
MICHELE BONINO 
DIRETTORE 

 

 
 
Politecnico di Torino - Castello del Valentino, Viale Mattioli 39, 10125, Torino, Italia 
Tel. 011 090 6655  
mail@polito.it - www.polito.it 

Indizione procedura finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per la 
selezione di un partner per il progetto di cooperazione per la coesione e lo sviluppo 
dal titolo” Restauro e miglioramento del patrimonio culturale e storico dell’Università 
di Addis Abeba” - AID 013104/01/0 - finanziato dal Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale (MAECI) nell’ambito delle iniziative dell’Agenzia 
Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) – sede di Addis Abeba. 

 

Premesso che: 

- La legge 11 agosto 2014, n. 125, recante la “Disciplina generale sulla 
cooperazione internazionale per lo sviluppo” (nel seguito legge 125/2014), e in 
particolare l’art. 1 comma 2, definisce gli obiettivi fondamentali della 
cooperazione allo sviluppo; 

- la medesima legge 125/2014 all’art. 24 promuove collaborazioni interistituzionali 
con Amministrazioni dello Stato, Camere di Commercio, Università o enti 
pubblici prevedendo che l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo 
(nel seguito “AICS”) possa affidare a tali soggetti l’attuazione di iniziative di 
cooperazione (in seguito “Iniziative”) e concedere contributi per la realizzazione 
di proposte progettuali da essi presentate, attraverso la formalizzazione di 
specifiche convenzioni che ne determinino le modalità di esecuzione e di 
finanziamento; 

- nell’identificazione e progettazione delle Iniziative le Amministrazioni dello Stato, 
le Camere di Commercio, le Università e gli Enti Pubblici devono allinearsi alle 
priorità contenute nel “Documento Triennale di Programmazione e Indirizzo 
dell’AICS” e all’evoluzione del “Piano Efficacia” dell’Agenzia basato su una 
gestione orientata ai risultati di sviluppo sostenibile, dando continuo sostegno al 
raggiungimento di quanto previsto dall’Agenda 2030; 

- nell’identificazione e progettazione delle Iniziative i medesimi soggetti devono 
allinearsi coerentemente alla Teoria del Cambiamento generale (Theory of 
Change) elaborata dall’AICS, esplicitando chiaramente quali cambiamenti 
l’Iniziativa intende produrre nei contesti di intervento in termini di impatto e di 
risultati; 

- le proposte di Iniziative, coerenti con i principi e gli obiettivi sopra descritti, 
vengono elaborate dalle sedi estere di AICS, che hanno autonomia sulla 
gestione dei risultati, al fine di rispondere tempestivamente ai mutamenti che 
avvengono sul territorio; 

- in coerenza con l’Accordo quadro Ethio-Italian Cooperation Framework 2023-
2025 sottoscritto dall’Italia con l’Etiopia il 6 febbraio 2023, la sede AICS in Etiopia 



MICHELE BONINO 
DIRETTORE 

 

 
 
Politecnico di Torino - Castello del Valentino, Viale Mattioli 39, 10125, Torino, Italia 
Tel. 011 090 6655  
mail@polito.it - www.polito.it 

ha ritenuto di interesse strategico procedere ad interventi migliorativi del 
patrimonio culturale etiope, tra cui, su esplicita richiesta dell’Università di Addis 
Abeba, la ristrutturazione e la valorizzazione del Palazzo Genete Leul, sede del 
Museo Etnografico di Addis Abeba, e della sala Sergio Leone, facente parte 
della Alle School of Fine Arts and Design dell’Università di Addis abeba, al fine di 
preservare e rivalorizzare il patrimonio storico ospitato nell’edificio. 

- date le competenze scientifiche di dominio nelle tecniche innovative per la 
conservazione e la riabilitazione del patrimonio culturale, riconosciute al 
Dipartimento di Architettura e Design del Politecnico di Torino, nell’ambito 
dell’Iniziativa di cui al precedente punto è stato richiesto da AICS al Politecnico 
di Torino di presentare una proposta progettuale, articolata in ottica di need 
assessment e studio di fattibilità, attraverso la redazione di un Documento Unico 
di Progetto (nel seguito “DUP”) al fine di identificare bisogni, analizzare e 
proporre possibili soluzioni; 

- è stato dal Politecnico di Torino valutato l’intesse strategico di Ateneo a 
partecipare ad attività progettuali che perseguono obiettivi improntati a 
modelli di sviluppo sostenibile, volti a tenere in considerazione gli aspetti sociali, 
ambientali ed economici, considerando anche le finalità dell’Iniziativa, 
orientate ad obiettivi di impatto sullo sviluppo sostenibile; 

- con Decreto Rettorale 952/2024 del 6 settembre 2024 è stata approvata e, nella 
medesima data, presentata alla sede AICS in Etiopia la proposta progettuale 
dal titolo “Restauro e miglioramento del patrimonio culturale e storico 
dell’Università di Addis Abeba in Etiopia” (nel seguito “Progetto”); 

- con Delibera n. 114 del 30 settembre 2024 il Comitato Congiunto per la 
Cooperazione e lo Sviluppo presso il Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale ha approvato il finanziamento del Progetto per un 
importo a carico di AICS pari € 4.000.000,00 pari al 100 % del costo totale; 

- l’art.15, comma 1 del D.M. 113/2015 prevede che le convenzioni di cui all’art. 24 
della legge 125/2014 “determinano le modalità di esecuzione, di finanziamento 
delle spese sostenute e di controllo dei risultati”; 

- il Direttore dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo con 
Determina n. 461 del 29 dicembre 2022 ha approvato il “Manuale di 
Rendicontazione per Iniziative di Cooperazione” (nel seguito “Manuale di 
Rendicontazione”), unitamente ai suoi allegati, che sarà di riferimento per la 
gestione del finanziamento del Progetto; 

- sono state redatte le “Linee Guida per l’attuazione di Iniziative di Cooperazione 
ex - Art. 24 della Legge n.125/2014” (nel seguito “Linee Guida”) le quali saranno 
di riferimento per disciplinare i rapporti tra il Politecnico ed AICS ai fini della 
realizzazione del Progetto; 



MICHELE BONINO 
DIRETTORE 

 

 
 
Politecnico di Torino - Castello del Valentino, Viale Mattioli 39, 10125, Torino, Italia 
Tel. 011 090 6655  
mail@polito.it - www.polito.it 

- nel rispetto del citato art.15 comma 1 del D.M. 113/2015, al fine di dare 
attuazione al Progetto, il Politecnico di Torino - in qualità di Ente Esecutore 
aggiudicatario dell’iniziativa nonché responsabile unico della stessa, ai sensi 
dell’art. 24 comma 1 della legge n. 125/2024 – ha stipulato il 9 gennaio 2025 con 
AICS la convenzione AID 013104/01/0 finalizzata a regolare i rapporti e la 
gestione del contributo (nel seguito “Convenzione”); 

- per lo svolgimento del Progetto il Politecnico di Torino, nel rispetto delle Linee 
Guida, può coinvolgere, quali partner progettuali, soggetti pubblici e/o privati 
appartenenti ad un paese membro dell’OCSE (Organizzazione per la 
Cooperazione e lo Sviluppo Economico) o inserito nella lista OCSE-DAC 
(Development Assistance Committee), con i quali stipulare un Accordo di 
Partenariato da rendere noto all’AICS in dettaglio prima della firma della 
Convenzione. 

- con Avviso di Manifestazione di interesse, pubblicato in data 19 novembre 2024, 
Il Politecnico di Torino ha selezionato come ulteriore partner dell’iniziativa 
progettuale la Fondazione Centro per la Conservazione ed il Restauro dei Beni 
Culturali "La Venaria Reale" (CCR), che supporterà le attività di movimentazione 
delle opere in deposito e in esposizione nelle aree di intervento, le attività di 
condition reporting, messa in sicurezza e trasferimento metodologie di 
imballaggio. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

• vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

• visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 
2019, in vigore dal 26 luglio 2019, ed in particolare l’art. 22 comma 8; 

• visto il “Regolamento Generale di Ateneo” emanato con D.R. n. 984 del 3 
ottobre 2023 e in vigore dal 3 ottobre 2023, ed in particolare l’art.11 comma 
15; 

• visto il “Regolamento per la partecipazione a programmi di finanziamento 
dell’Unione Europea, dei Ministeri, degli Enti Territoriali e di altri Enti Pubblici e 
Privati”, emanato con D.R. n. 832 del 22.12.2005, modificato con D.R. n. 48 del 
05.02.2015 e le connesse “Modalità Operative; 

• visto il Regolamento del Dipartimento di Architettura e Design, approvato dal 
Senato Accademico del 15 giugno 2023 ed emanato con D.R. n. 701 del 06 
luglio 2023, ed in particolare l’art. 2.1 punto 9); 



MICHELE BONINO 
DIRETTORE 

 

 
 
Politecnico di Torino - Castello del Valentino, Viale Mattioli 39, 10125, Torino, Italia 
Tel. 011 090 6655  
mail@polito.it - www.polito.it 

• viste le Linee Guida per l’attuazione di Iniziative di Cooperazione ex - Art. 24 
della Legge n.125/2014; 

• visto il D.R. n. 952/2024 emanato il 6 settembre 2024 con cui è stata approvata 
la proposta progettuale in titolo; 

• visto il Documento Unico di Progetto per la preparazione della proposta 
iniziale del progetto in titolo e relativi allegati: “Quadro Logico”, 
“Cronoprogramma”, “Piano Finanziario nella versione per la proposta 
iniziale”; 

• vista la Delibera n. 114 del 30 settembre 2024 con cui il Comitato Congiunto 
per la Cooperazione e lo Sviluppo presso il Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale ha approvato il finanziamento del progetto in 
titolo; 

• Vista la convenzione AID 013104/01/0, stipulata tra Politecnico e AICS il 9 
gennaio 2025 finalizzata a regolare i rapporti e la gestione del contributo 
assegnato; 

• considerata la necessità di individuare un ulteriore partner con specifiche 
competenze nell’ambito della cooperazione allo sviluppo e nella gestione di 
progetti internazionali complessi, anche relativi a tematiche di valorizzazione 
del patrimonio storico e culturale, al fine di realizzare congiuntamente le 
attività di recupero e restauro del Palazzo Guenete Leul e della Sala Sergio 
Leone. 

 

DETERMINA  

 

- Di autorizzare la pubblicazione di un Avviso di Manifestazione di Interesse per 
la selezione di un partner con specifiche competenze per la realizzazione 
congiunta di alcune attività relative al progetto “Restauro e miglioramento 
del patrimonio culturale e storico dell’Università di Addis Abeba” - AID 
013104/01/0. 

- Di assumere, in veste di Direttore del Dipartimento di Architettura e Design, la 
responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990. 

  

Torino, 10 febbraio 2026 

 

 



MICHELE BONINO 
DIRETTORE 

 

 
 
Politecnico di Torino - Castello del Valentino, Viale Mattioli 39, 10125, Torino, Italia 
Tel. 011 090 6655  
mail@polito.it - www.polito.it 

 

 


		2026-02-11T11:03:44+0000
	Michele Bonino




